
1Ano XVI  - Nº 2063 - SEXTA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2025

ANO XVI - Nº 2063 - SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025  - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHOS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

ATOS DA CHEFE DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº 003/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JANDERSON MORAIS MIRANDA, matrícula nº 1000859-1, para exercer o Cargo em Comissão 
de Procurador Geral, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir 
da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 006/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de 
Administração e Recursos Humanos, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com 
efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 010/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ENALDO VIEIRA BARRETO, matrícula nº 005333, para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretário de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal 
nº 233/2006, com efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 011/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 04568, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Esporte, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com 
efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 013/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO, matrícula nº 03151, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário de Transportes, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, 
com efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 014/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA LANDIM SOFFIATI, matrícula nº 548, para exercer o Cargo em Comissão de Secretária 
de Meio Ambiente, Símbolo CC-1, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir da 
presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 019/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KISSILA CRISTINA PEREIRA SOBRINHO, matrículas nº 1111 e nº 1000811-1, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretária de Educação, Cultura e Tecnologia, Símbolo CC-2, em conformidade com o disposto na Lei 
Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 020/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCÉLIO DE ARAÚJO PINTO, matrícula nº 004556, para exercer o Cargo em Comissão de 
Subsecretário de Saúde, Símbolo CC-2, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir 
da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 022/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDINÉIA ALVES PINTO RODRIGUES, matrículas nº 07232-0 e nº 1598, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretária de Trabalho e Desenvolvimento Humano, Símbolo CC-2, em conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor ARTUR PESSANHA LEITE JÚNIOR para exercer o Cargo em Comissão de Tesoureiro, Símbolo CC-3, 
da Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 233/2006, com efeitos a partir da 
presente data, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 1º de janeiro de 2025.

Yara Cinthia Rocha Nogueira
Prefeita

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 
Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO



2 Ano XVI  - Nº 2063 - SEXTA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2025

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

MILSON DE FREITAS MOTA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

 


